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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

Số: 2250/KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phú Thọ, ngày 18 tháng 7 năm 2011 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai ðề án “ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về công nghệ 
thông tin và truyền thông” của Chính phủ trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ 

 
Thực hiện Quyết ñịnh số 1755/Qð- TTg ngày 22/9/2010 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt ðề án “ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về CNTT và 
truyền thông”, Văn hoá số 1105/BTTTT-CNTT ngày 18/4/2011 của Bộ Thông tin và 
Truyền thông về hướng dẫn triển khai ðề án “ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh 
về CNTT và truyền thông” tại ñịa phương, Quyết ñịnh số 3549/Qð-UBND ngày 
25/12/2006 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển 
CNTT tỉnh Phú Thọ ñến năm 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2020, Kế hoạch số 
1489/KH-UBND ngày 12/5/2010 của UBND tỉnh Phú Thọ về ứng dụng công nghệ 
thông tin trong hoạt ñộng của các cơ quan quản lý Nhà nước Phú Thọ giai ñoạn 2011 - 
2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện ðề án 
“ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về CNTT và truyền thông” trên ñịa bàn tỉnh 
như sau: 

II. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu tổng quát: 

- Công nghệ thông tin (CNTT) ñược ứng dụng rộng rãi và hiệu quả trong mọi lĩnh 
vực kinh tế - xã hội, ñảm bảo an ninh, quốc phòng, làm cho CNTT trở thành phương tiện 
chủ lực góp phần bảo ñảm sự tăng trưởng và phát triển bền vững của tỉnh; nâng cao hiệu 
quả quản lý của bộ máy hành chính và các ñơn vị sự nghiệp; tăng tính công khai, minh 
bạch trong hoạt ñộng của các cơ quan Nhà nước; nâng cao năng lực cạnh tranh, hiện ñại 
hoá với chi phí thấp trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. 

- Thiết lập hạ tầng viễn thông băng rộng trên phạm vi toàn tỉnh, hoàn thành một 
số cơ sở dữ liệu (CSDL) chung của tỉnh, kết nối với CSDL chung của quốc gia. 

- Phát triển và thu hút nguồn nhân lực CNTT ñạt tiêu chuẩn quốc gia, ñáp ứng cơ 
bản yêu cầu ứng dụng và phát triển CNTT của tỉnh; từng bước xây dựng và phát triển 
công nghiệp CNTT trở thành một ngành kinh tế quan trọng, có tốc ñộ tăng trưởng cao và 
ñóng góp ñáng kể vào sự tăng trưởng GDP của tỉnh. 



Số 13 + 14 - 01 - 08 - 2011 CÔNG BÁO 77

- Phấn ñấu ñến năm 2015 về cơ bản ứng dụng và phát triển CNTT và truyền thông 
của tỉnh Phú Thọ ñạt mức trung bình khá của cả nước. 

2. Mục tiêu các lĩnh vực: 

a) Phát triển nguồn nhân lực CNTT: 

- Phát triển nguồn nhân lực CNTT một cách bền vững, không ngừng nâng cao năng 
lực quản lý CNTT cho cán bộ quản lý Nhà nước và quản lý kinh doanh, hình thành ñược 
ñội ngũ chuyên gia và chuyên viên về CNTT có trình ñộ cao trong các cơ quan quản lý 
Nhà nước, doanh nghiệp. 

- Hoàn thành việc phổ cập trình ñộ tin học cơ bản cho tất cả cán bộ, công chức, 
viên chức trong các cơ quan ðảng và Nhà nước, mọi người ñều sử dụng thành thạo công 
cụ tin học văn phòng, hệ thống thư tín ñiện tử, truy cập và khai thác Internet và bắt buộc 
tham gia sử dụng vận hành các hệ thống thông tin tin học hoá liên quan trên mạng máy 
tính phục vụ công việc. 

- Phổ cập môn tin học tới tất cả các trường từ bậc tiểu học ñến trung học phổ thông; 
ñẩy mạnh và nâng cao chất lượng ñào tạo CNTT trong các trường ñại học. ðảm bảo ñến 
năm 2015, 30% sinh viên học tại các trường ñại học ñóng trên ñịa bàn tỉnh sau khi tốt 
nghiệp có ñủ khả năng chuyên môn CNTT và ngoại ngữ ñể có thể tham gia thị trường 
lao ñộng trong và ngoài nước, ñến năm 2020 tỷ lệ này nâng lên thành 60%; nâng cao 
nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò và vị trí của CNTT trong sự nghiệp phát 
triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Thọ, phổ cập Internet ñến mọi tầng lớp nhân dân, ñặc biệt 
là người dân ở các huyện miền núi còn gặp nhiều khó khăn, ñến năm 2015 tỷ lệ người 
dân sử dụng Internet ñạt trên 40%, ñến năm 2020 tỷ lệ này nâng lên thành 60%. 

- Triển khai xây dựng Cổng Thông tin ñiện tử về ñào tạo trực tuyến CNTT hỗ trợ 
ñào tạo các kỹ năng CNTT từ cơ bản ñến nâng cao cho mọi ñổi tượng từ ñào tạo các 
chuyên gia CNTT theo chuẩn quốc tế, ñào tạo kiến thức CNTT cho cán bộ, công chức, 
viên chức trong các cơ quan Nhà nước, học sinh, sinh viên ñào tạo nhân lực cho các 
doanh nghiệp và phổ biến kiến thức CNTT cho mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh. 

b) Phát triển công nghiệp CNTT: 

- Xây dựng cơ chế, chính sách thu hút vốn ñầu tư, ñặc biệt là ñầu tư nước ngoài cho 
công nghiệp CNTT, ưu tiên bố trí kinh phí trong chương trình xúc tiến ñầu tư hàng năm 
của tỉnh ñể ñẩy mạnh thu hút ñầu tư nước ngoài, ñầu tư của các tập ñoàn, doanh nghiệp 
trong và ngoài nước vào lĩnh vực công nghiệp CNTT, xây dựng ñược ít nhất 1 nhà máy 
có quy mô lớn, công nghệ hiện ñại trong lĩnh vực lắp ráp máy tính, sản xuất thiết bị bưu 
chính viễn thông, linh kiện, thiết bị ñiện tử và các phụ kiện cơ bản. 

- Khuyến khích và có chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp CNTT trong tỉnh ñầu tư, 
nghiên cứu, phát triển trong lĩnh vực phần mềm như ưu tiên lựa chọn các doanh nghiệp 
phần mềm trong tỉnh có ñủ ñiều kiện, năng lực tham gia thầu các dự án CNTT về xây 
dựng, phát triển các phần mềm nội bộ trong cơ quan Nhà nước. 
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- Hỗ trợ, tổ chức các khoá ñào tạo kỹ năng CNTT cho nhân lực trong các doanh 
nghiệp CNTT nhằm ñáp ứng các yêu cầu phát triển công nghiệp CNTT của tỉnh, nâng 
cao trình ñộ quản lý chất lượng sản phẩm và dịch vụ của các ñơn vị hoạt ñộng trong lĩnh 
vực CNTT và công nghiệp CNTT theo các tiêu chuẩn ISO. 

c) Phát triển và hoàn thiện hạ tầng viễn thông và CNTT: 

- Xây dựng và mở rộng mạng băng rộng trong tỉnh phục vụ nhu cầu sử dụng của 
người dân và công tác chỉ ñạo, ñiều hành của các cơ quan ðảng và Nhà nước, UBND 
tỉnh chỉ ñạo các doanh nghiệp CNTT và truyền thông trong tỉnh phối hợp trong việc 
thực hiện xã hội hoá và phát triển hạ tầng viễn thông, ñảm bảo ñến năm 2015 sẽ hoàn 
thành hạ tầng viễn thông kết nối bằng ñường truyền băng rộng ña dịch vụ ñến các xã, 
phường trên toàn tỉnh, kết nối Internet ñến tất cả các trường học; phủ sóng thông tin di 
ñộng băng rộng ñến 90% dân cư, 100% các hộ gia ñình có máy ñiện thoại. 

- Phát triển các ñiểm truy cập công cộng tại các ñịa ñiểm thích hợp như: các trường 
học, nhà văn hoá xã, ñiểm bưu ñiện - văn hoá xã và các trung tâm giáo dục cộng ñồng 
nhằm tạo ñiều kiện tốt nhất có người dân có thể khai thác, sử dụng có hiệu quả các dịch 
vụ ñiện thoại cố ñịnh và truy cập Internet. ðảm bảo ñến năm 2015, 100% nhà văn hoá 
thôn có ñủ ñiều kiện truy cập Internet, xây dựng hệ thống truyền hình trực tuyến ñến các 
xã, ñặc biệt các xã vùng sâu vùng xa ñể phục vụ việc chỉ ñạo, ñiều hành của Nhà nước. 

- Phối hợp với các bộ, ngành và các doanh nghiệp liên quan ñẩy nhanh việc cáp 
quang hóa và ngầm hoá các ñường cáp ñể ñảm bảo chất lượng dịch vụ và mỹ quan ñô 
thị, chỉ ñạo và hỗ trợ cho các ñài phát thanh và truyền hình thực hiện lộ trình số hoá 
truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt ñất. ðến hết năm 2015: Ngầm hoá 50% mạng cáp 
ñiện thoại, cáp truyền hình tại các thành phố, thị xã, các trung tâm huyện, các khu công 
nghiệp, khu kinh tế và khu ñô thị mới. Tiến ñộ xây dựng các tuyến cáp ngầm ñồng bộ 
với xây dựng cơ sở hạ tầng ñô thị. 

- Tiếp tục hoàn thiện mạng truyền số liệu chuyên dùng (TSLCD) phục vụ các cơ 
quan ðảng và Nhà nước ñến cấp xã, phường theo chỉ ñạo, hướng dẫn của Bộ Thông tin 
và Truyền thông, nhằm ñảm bảo an toàn, an ninh thông tin và kết nối thông suốt phục vụ 
phát triển mọi dịch vụ theo yêu cầu; hoàn thành việc xây mới và nâng cấp các mạng máy 
tính nội bộ (LAN) trong các cơ quan Nhà nước, ñảm bảo ñến hết 2011, 100% các sở, 
ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị có hệ thống mạng nội bộ (LAN) và kết nối 
Internet tốc ñộ cao, các mạng LAN này ñược kết nối với nhau thông qua mạng TSLCD 
của các cơ quan ðảng và Nhà nước nhằm ñảm bảo an toàn, an ninh thông tin và kết nối 
thông suốt ñáp ứng tốt việc triển khai các ứng dụng CNTT dùng chung; ñến 2015, 100% 
UBND các xã, phường, thị trấn ñược trang bị máy tính và kết nối Internet tốc ñộ cao. 

- Nâng cấp, hoàn thiện Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh, ñảm bảo an toàn thông 
tin số và tích hợp các CSDL dùng chung của tỉnh ñảm bảo kết nối với các CSDL quốc 
gia phục vụ phát triển Chính phủ ñiện tử. 
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- Xây dựng hệ thống chứng thực chữ ký số trong các cơ quan Nhà nước. 

- Nâng tỷ lệ trung bình máh tính/cán bộ, công chức ñạt 1 máy tính/CBCC tính ñối 
với cấp sở, ban, ngành hoặc tương ñương và 0,5 máy tính/CBCC ñối với cán bộ cong 
chức cấp xã, phường, thị trấn. 

d) Về phổ cập thông tin ñến các hộ gia ñình: 

- ðến năm 2015: 30 - 35% số hộ gia ñình trong tỉnh có máy tính và truy cập 
Internet băng rộng; trên 100% số hộ có máy thu hình, trong ñó 50% xem ñược truyền 
hình số bằng các phương thức khác nhau, hỗ trợ các hộ nghèo trên ñịa bàn tỉnh, mỗi hộ 
01 máy tính nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống, ñồng thời ñáp ứng yêu cầu thông tin, 
tuyên truyền của ðảng và Nhà nước. 

- ðến năm 2020: 70% hộ gia ñình trên sử dụng các dịch vụ số; 40 - 50% số hộ gia 
ñình có máy tính và truy cập Internet băng rộng; 80% các hộ gia ñình có máy thu hình 
xem ñược truyền hình số bằng các phương thức khác nhau, tiếp tục hỗ trợ các hộ nghèo, 
mỗi hộ 01 máy tính nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống, ñồng thời ñáp ứng yêu cầu 
thông tin, tuyên truyền của ðảng và Nhà nước. 

ñ) Về ứng dụng CNTT trong cơ quan Nhà nước, doanh nghiệp và xã hội: 

- Tiếp tục ñẩy mạnh việc cung cấp các thông tin chỉ ñạo, ñiều hành của UBND tỉnh, 
các ngành, các cấp trên Cổng thông tin ñiện tử của tỉnh, sử dụng triệt ñể và có hiệu quả 
hệ thống hội nghị trực tuyến tỉnh Phú Thọ trong công tác chỉ ñạo, ñiều hành của UBND 
tỉnh, ñặc biệt trong những tình huống khẩn cấp như chỉ ñạo phòng chống thiên tai, bão 
lũ, cháy rừng… 

- Cung cấp cho 100% cán bộ, công chức Nhà nước từ cấp tỉnh ñến cấp xã, phường, 
thị trấn hộp thư ñiện tử và thường xuyên sử dụng thư ñiện tử trong trao ñổi công việc, 
70% các văn bản, tài liệu chính thức trao ñổi giữa các cơ quan quản lý Nhà nước ñược 
trao ñổi hoàn toàn dưới dạng ñiện tử. 

- Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý văn bản và ñiều hành trong các cơ quan 
quản lý Nhà nước, dự kiến ñến hết năm 2015, 100% các cơ quan quản lý Nhà nước ñược 
cài ñặt và sử dụng phần mềm phục vụ quản lý văn bản và ñiều hành. Từng bước triển 
khai các phần mềm dùng chung tại UBND các xã, phường, thị trấn, ñảm bảo ñến năm 
2015 có thể gửi nhận văn bản từ cấp tỉnh ñến các xã, phường, thị trấn. 

- ðến năm 2015: Cung cấp trên 80% các dịch vụ công cơ bản trực tuyến tới người 
dân và doanh nghiệp mức ñộ 2 và 3 (nhận mẫu hồ sơ trên mạng và trao ñổi thông tin, 
gửi, nhận hồ sơ qua mạng), 70% doanh nghiệp và tổ chức xã hội ứng dụng CNTT trong 
quản lý, ñiều hành, sản xuất kinh doanh, 100% doanh nghiệp vừa và nhỏ có trang thông 
tin ñiện tử. 

- ðến năm 2015, 100% các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị có trang 
thông tin ñiện tử cung cấp ñầy ñủ thông tin theo ðiều 28 của Luật CNTT, cung cấp tất 
cả các dịch vụ công trực tuyến mức ñộ 2 và hầu hết các dịch vụ công cơ bản trực tuyến 
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tối thiểu mức ñộ 3 ñến người dân và doanh nghiệp, triển khai một cửa ñiện tử tại một số 
sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị. 

e) Tăng cường năng lực nghiên cứu trong lĩnh vực CNTT và truyền thông, ñẩy 
mạnh chuyển giao công nghệ về CNTT và truyền thông: 

- Hỗ trợ, tạo ñiều kiện và kinh phí, cơ chế nhằm nâng cao năng lực nghiên cứu, làm 
chủ công nghệ của các cơ sở nghiên cứu, ñào tạo trong các cơ quan Nhà nước và các 
doanh nghiệp hoạt ñộng trên ñịa bàn tỉnh. 

- Ưu tiên bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ trong việc triển khai các 
ñề án, ñề tài khoa học nghiên cứu các sản phẩm, công nghệ, ứng dụng trong lĩnh vực 
CNTT và truyền thông, ưu tiên sử dụng các sản phẩm, công nghệ mang thương hiệu 
Việt Nam trong các dự án CNTT trên ñịa bàn tỉnh, ñẩy mạnh sáng tạo, mua hoặc chuyển 
giao công nghệ mới. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Phát triển nguồn nhân lực CNTT: 

a) Quy hoạch cán bộ CNTT trong cơ quan Nhà nước: 

- ðối với các sở, ban, ngành có nhu cầu ứng dụng CNTT cao sẽ bố trí bộ phận 
chuyên trách về CNTT làm nhiệm vụ tham mưu, giúp lãnh ñạo các sở, ban, ngành xây 
dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức ñiều hành và triển khai thực hiện ứng dụng CNTT 
tại sở, ban, ngành. 

- ðối với các sở, ban, ngành còn lại ñều bố trí 01 cán bộ chuyên trách CNTT. 

b) ðào tạo nguồn nhân lực CNTT trong cơ quan Nhà nước: 

- ðào tạo ñội ngũ cán bộ lãnh ñạo CNTT (CIO) cho các sở, ban, ngành và UBND 
các huyện, thành, thị. 

Nội dung ñào tạo: Nâng cao nhận thức về vai trò và vị trí của CNTT trong phục vụ 
sự nghiệp phát triển chính trị, kinh tế, văn hoá xã hội của ñất nước, ñào tạo năng lực 
lãnh ñạo thông tin, năng lực quản lý dự án CNTT. 

- Tổ chức các khoá ñào tạo, tập huấn nâng cao kỹ thuật CNTT cho cán bộ phụ trách 
CNTT tại các ñơn vị (Trung bình tổ chức 02 khoá ñào tạo/01 năm). 

Nội dung ñào tạo: Nâng cao kiến thức và kỹ năng về quản trị mạng, quản trị CSDL, 
xây dựng và quản lý các hệ thống thông tin chuyên ngành. 

- Tổ chức ñào tạo, nâng cao kiến thức cơ bản về CNTT cho cán bộ công chức, viên 
chức tại các ñơn vị trực thuộc UBND tỉnh và cán bộ công chức các xã, phường, thị trấn. 

Nội dung ñào tạo: Tin học cơ bản, sử dụng thư ñiện tử, khai thác Internet, sử dụng 
các phần mềm ứng dụng ñang triển khai trong cơ quan và các kỹ năng ứng dụng CNTT 
trong xử lý công việc. 
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- ðào tạo ñại học, cao ñẳng về CNTT, ñào tạo các chuyên gia CNTT theo các 
chứng chỉ quốc tế (CCNA, CCNP, MCSA, MCSE…). 

c) ðào tạo kỹ năng CNTT cho nhân lực trong các doanh nghiệp:  

- Căn cứ ðề án “Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng CNTT phục vụ hội nhập và phát 
triển” theo Quyết ñịnh số 191/2005/Qð-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2005 của Thủ tướng 
Chính phủ, hàng năm triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng CNTT, cụ 
thể: 

+ Xây dựng và triển khai chương trình ñào tạo phù hợp nhằm giúp các doanh 
nghiệp nắm ñược các nội dung cơ bản về thương mại ñiện tử, cách thức tiến hành giao 
dịch trong thương mại ñiện tử; 

+ Xây dựng và triển khai các chương trình ñào tạo nâng cao về kỹ thuật thương mại 
ñiện tử nhằm bồi dưỡng, ñào tạo các chuyên gia về thương mại ñiện tử cho các doanh 
nghiệp; 

+ Xây dựng và triển khai các chương trình ñào tạo cho lãnh ñạo các doanh nghiệp 
về các kỹ năng quản lý doanh nghiệp qua các ứng dụng, hệ thống CNTT; 

+ Ban hành các quy ñịnh hỗ trợ ñào tạo nhân lực thương mại ñiện tử. 

d) Phổ cập kiến thức CNTT cho các tầng lớp nhân dân: 

- Triển khai xây dựng Cổng thông tin ñiện tử về ñào tạo trực tuyến CNTT hỗ trợ 
ñào tạo các kỹ năng CNTT từ cơ bản ñến nâng cao cho mọi ñối tượng từ ñào tạo các 
chuyên gia CNTT theo chuẩn quốc tế, ñào tạo kiến thức CNTT cho cán bộ, công chức, 
viên chức trong các cơ quan Nhà nước, học sinh, sinh viên, ñào tạo nhân lực cho các 
doanh nghiệp và phổ biến kiến thức CNTT cho mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh; 

- ðẩy mạnh phổ cập kiến thức CNTT cho các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, chú 
trọng ñến các ñối tượng thanh, thiếu niên và người dân ở các huyện miền núi còn gặp 
nhiều khó khăn như Tân Sơn, Thanh Sơn, Yên Lập, mỗi năm tổ chức 04 - 05 lớp ñào tạo 
tập trung, hình thức ñào tạo trực tuyến ñược tổ chức thường xuyên, liên tục phù hợp theo 
các ñối tượng, cụ thể: 

+ Về nội dung ñào tạo: Phổ cập kiến thức cơ bản về máy tính, Internet; sử dụng các 
dịch vụ thương mại ñiện tử trên mạng Internet; 

+ Về hình thức ñào tạo: ðào tạo tập trung, ñào tạo trực tuyến trên cổng ñào tạo trực 
tuyến của tỉnh. 

2. Phát triển công nghiệp CNTT: 

a) Xây dựng nhà máy hoạt ñộng trong lĩnh vực lắp ráp máy tính, sản xuất thiết bị 
bưu chính viễn thông, linh kiện, thiết bị ñiện tử và  các phụ kiện cơ bản, tuỳ ñiều kiện 
thực tế giai ñoạn 2015 - 2020 từng bước hình thành khu công nghiệp CNTT tập trung 
nằm trong hệ thống các khu công nghiệp tỉnh Phú Thọ. 
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b) ðẩy mạnh triển khai các nội dung phát triển công nghiệp CNTT theo Kế hoạch 
số 2529/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2010 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc “Triển 
khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp phần mềm và công nghiệp nội dung 
số năm 2011 tỉnh Phú Thọ” và kế hoạch các năm tiếp theo, bao gồm: 

- Cài ñặt, kiểm thử các phần mềm nguồn mở ñể lựa chọn các sản phẩm, phiên bản 
phần mềm nguồn mở phù hợp ñưa vào sử dụng trong các cơ quan Nhà nước; 

- Triển khai cài ñặt hệ ñiều hành nguồn mở và các ứng dụng phần mềm nguồn mở 
(ñã qua ñánh giá, kiểm thử và ñược lựa chọn sử dụng) tại các sở, ban, ngành; UBND các 
huyện, thành, thị; 

- Tổ chức ñào tạo cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Nhà nước về 
quản trị, sử dụng hệ ñiều hành nguồn mở và các ứng dụng phần mềm nguồn mở; 

- Tổ chức ñào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý Nhà nước, nâng cao trình ñộ 
quản lý chất lượng sản phẩm và dịch vụ của các ñơn vị hoạt ñộng trong lĩnh vực CNTT 
và công nghiệp CNTT theo các tiêu chuẩn ISO. 

c) Ban hành cơ chế, chính sách ưu ñãi nhằm thu hút các doanh nghiệp trong và 
ngoài nước ñầu tư vào lĩnh vực công nghiệp CNTT, ñặc biệt là xây dựng các nhà máy 
chuyên lắp ráp máy tính, sản xuất thiết bị bưu chính viễn thông, linh kiện, thiết bị ñiện 
tử và các phụ kiện cơ bản. 

d) Ban hành Quy ñịnh ưu tiên, hỗ trợ cho các doanh nghiệp CNTT trong tỉnh ñầu 
tư, nghiên cứu, phát triển trong lĩnh vực phần mềm như ưu tiên lựa chọn các doanh 
nghiệp phần mềm trong tỉnh có ñủ ñiều kiện, năng lực tham gia thầu các dự án CNTT về 
xây dựng, phát triển các phần mềm nội bộ trong cơ quan Nhà nước. 

3. Phát triển hạ tầng viễn thông và CNTT: 

a) Xây dựng, nâng cấp hoàn thiện mạng cục bộ (LAN) cơ quan Nhà nước ở cấp 
xã/phường phục vụ hiệu quả tin học hoá, quản lý hành chính, công tác chuyên môn và 
hỗ trợ tiếp nhận và giải quyết các dịch vụ công ñối với người dân. 

- Mục tiêu: Tạo dựng cho cấp xã/phường một hệ thống hạ tầng CNTT ñủ mạnh ñể 
có thể triển khai ứng dụng tin học hoá; thu thập dữ liệu cung cấp cho các CSDL trọng 
ñiểm; triển khai việc tin học hoá các dịch vụ công thực hiện ở cấp cơ sở; tạo ñiều kiện 
nâng cao trình ñộ CNTT ñối với cán bộ cấp xã/phường. 

- Phương án triển khai: ðầu tư cho mỗi UBND cấp xã một hệ thống mạng LAN 
gồm 05 máy trạm kết nối Internet và kết nối vào mạng TSLCD phục vụ triển khai ứng 
dụng CNTT trong quản lý, ñiều hành, dịch vụ công... kết hợp với ñào tạo CNTT cho cán 
bộ cấp xã/phường. ðầu tư tập trung dứt ñiểm từng xã, không ñầu tư dàn trải; xây dựng 
các ñiểm mẫu, rút kinh nghiệm, sau ñó triển khai diện rộng. 

b) Nâng cấp và hoàn thiện mạng LAN cho các sở, ban, ngành; UBND các huyện, 
thành, thị. 
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- Mục tiêu: Duy trì hoạt ñộng thường xuyên liên tục của hệ thống các cơ quan quản 
lý Nhà nước; cung cấp công cụ CNTT phục vụ dịch vụ công, nâng cao chất lượng chỉ 
ñạo ñiều hành, hoạt ñộng chuyên môn. 

Phương án triển khai: Nâng cấp mạng LAN cho các sở, ban, ngành; UBND các 
huyện, thành, thị trong 5 năm trên cơ sở căn cứ vào hiện trạng và nhu cầu, yêu cầu phát 
triển hàng năm của mỗi ñơn vị ñể lên phương án ñầu tư nâng cấp. 

c) Thiết lập mạng WAN, mạng TSLCD ñảm bảo ñường truyền tốc ñộ cao, an ninh, 
an toàn tới các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện phục vụ triển khai các ứng dụng dùng 
chung; thiếp lập cơ sở hạ tầng của hệ thống thông tin chỉ ñạo ñiều hành của UBND tỉnh 
trên mạng TSLCD của các cơ quan khối ðảng, Nhà nước. 

- Mục tiêu: ðảm bảo ñường truyền tốc ñộ cao, an ninh, an toàn phục vụ cho việc 
trao ñổi thông tin trong các cơ quan ðảng và quản lý Nhà nước, ñặc biệt triển khai Hệ 
thống thông tin kinh tế - xã hội, Hội nghị truyền hình trực tuyến, hệ thống quản lý văn 
bản và ñiều hành… và các dịch vụ phục vụ nền hành chính ñiện tử. 

- Phương án triển khai: Sau khi mạng TSLCD của các cơ quan ðảng, Nhà nước 
triển khai hoàn thiện thì sử dụng hạ tầng của mạng này ñể thiết lập mạng WAN của tỉnh. 

d) Xây dựng, hoàn thiện Trung tâm thông tin dữ liệu (Data Center) của tỉnh hiện 
ñại, ñảm bảo là nơi tập trung, tích hợp an toàn, thuận tiện cho các kho dữ liệu dùng 
chung, các CSDL chuyên ngành, hệ thống thông tin của tỉnh, các dịch vụ CNTT - truyền 
thông. 

- Mục tiêu: Xây dựng một Trung tâm thông tin dữ liệu (Data Center) hiện ñại; kết 
nối tốc ñộ cao; trang bị các máy chủ, hệ thống lưu trữ ñủ mạnh; trang bị các thiết bị bảo 
mật ñảm bảo an ninh, an toàn thông tin; ñảm bảo lưu trữ, quản lý và trao ñổi thông tin 
dữ liệu số hoá; cung cấp các dịch vụ cơ bản, dịch vụ ứng dụng phục vụ cho các hệ thống 
thông tin của tỉnh hoạt ñộng ổn ñịnh; tích hợp dữ liệu, ứng dụng phục vụ triển khai 
Chính phủ ñiện tử ñồng bộ, thống nhất. 

- Phương án triển khai: Nâng cấp Trung tâm tích hợp dữ liệu thành Trung tâm 
thông tin dữ liệu (Data Center) hiện ñại: 

+ Nâng cấp về trang thiết bị hạ tầng cơ sở của Trung tâm tích hợp dữ liệu ñặt tại Sở 
Thông tin và Truyền thông theo tiêu chuẩn một Data Center: Các thiết bị lõi (lưu ñiện, 
ñiều hoà chuyên dụng, báo ñộng, an ninh, giám sát, hệ thống rack…), các thiết bị ñiện, 
cải tạo nâng phòng ñặt, thiết bị chống cháy, bảo mật… 

+ Nâng cấp và trang bị thêm các máy chủ và tổ chức thành các server farm, cluster, 
balancing tuân theo ñịnh hướng một Data Center, cụ thể: Hoàn thiện cung cấp dịch vụ 
cơ bản cho các hệ thống thông tin; nâng cấp hệ thống máy chủ phục vụ triển khai các 
ứng dụng và dịch vụ trung gian, CSDL, xác thực, cân bằng tải,… 

- Nâng cấp, bổ sung thiết bị ñịnh tuyến, phân tải, bảo mật, an ninh… 
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- Mua sắm các phần mềm hệ thống: hệ ñiều hành, dịch vụ cơ bản, tích hợp dữ liệu, 
sao lưu, bảo mật… 

ñ) Xây dựng và triển khai hệ thống chứng thực ñiện tử và chữ ký số mạng của tỉnh 
phục vụ việc trao ñổi thông tin dữ liệu an toàn, bảo mật trong các cơ quan Nhà nước trên 
môi trường mạng. 

- Mục tiêu: ðảm bảo hoạt ñộng giao dịch, trao ñổi thông tin, dữ liệu an toàn, xác 
thực trên môi trường mạng của các cơ quan quản lý Nhà nước. 

- Phương án triển khai: ðầu tư hệ thống cung cấp chữ ký số, hệ thống chứng thực 
và xác thực người dùng triển khai cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị. 

e) Nâng cấp, mở rộng hệ thống giao ban trực tuyến trong các cơ quan Nhà nước: 
Tiếp tục ñầu tư, mở rộng hệ thống giao ban trực tuyến trong các cơ quan Nhà nước hiện 
có ñến tất cả các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị nhằm phục vụ hiệu quả 
trong công tác chỉ ñạo, ñiều hành của UBND tỉnh, ñặc biệt là trợ giúp ñắc lực trong các 
trường hợp cần sự chỉ ñạo nhanh chóng, kịp thời, chính xác như khi xảy ra thiên tai, dịch 
bệnh, lũ lụt trên ñịa bàn tỉnh. 

g) Các cơ sở dữ liệu (CSDL): Bên cạnh các hệ thống thông tin phục vụ quản lý 
ñiều hành của các cơ quan Nhà nước, các CSDL dùng chung, quan trọng mang tính liên 
ngành, ñóng vai trò then chốt cho việc cung cấp thông tin ñầy ñủ, kịp thời, ñủ tin cậy 
cho công tác quản lý Nhà nước, cung cấp các dịch vụ hành chính công và các ñối tượng 
khác nhau. Ở tầm quốc gia ñó là các CSDL quốc gia, ở tầm tỉnh ñó là các CSDL trọng 
ñiểm. Trong thời gian ñến năm 2015 tỉnh Phú Thọ sẽ tập trung xây dựng và hoàn thiện 
các CSDL trọng ñiểm và một số CSDL chuyên ngành cụ thể: 

- CSDL ñất ñai: Phục vụ công tác quản lý Nhà nước về ñất ñai, trợ giúp lãnh ñạo và 
các nhà quản lý các cấp trong việc hoạch ñịnh và quyết ñịnh những vấn ñề phát triển 
kinh tế - xã hội, quản lý tài nguyên, ñảm bảo an ninh - quốc phòng trên ñịa bàn tỉnh, 
ñồng thời làm cơ sở tiếp tục xây dựng các loại CSDL khác cần dựa trên nền bản ñồ ñất. 

- CSDL dân cư: Phục vụ việc quản lý dân cư trên ñịa bàn tỉnh, ñược sử dụng trong 
mọi thủ tục hành chính liên quan ñến con người và gia ñình. Cung cấp thông tin về dân 
cư và các số liệu thống kê dân số tại mọi thời ñiểm theo các ñơn vị hành chính, phục vụ 
quản lý kinh tế - xã hội và hoạch ñịnh chính sách, phục vụ thống kê dân số, nghiên cứu 
gia ñình, hôn nhân, quản lý nhân, hộ khẩu, giáo dục, y tế; 

- CSDL cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh: Là một hệ thông tin lưu trữ, quản lý 
toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan Nhà nước trên ñịa bàn 
tỉnh, phục vụ cho việc quản lý, hoạch ñịnh chính sách phát triển, ñào tạo nguồn nhân lực 
của tỉnh. 
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- CSDL thông tin kinh tế - xã hội: Là CSDL số liệu chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã 
hội là cơ sở khoa học tin cậy phục vụ các cấp, các ngành quản lý, ñưa ra các ñánh giá, 
dự báo tình hình, hoạch ñịnh chiến lược, chính sách, xây dựng kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội của tỉnh. 

- CSDL hệ thống khách sạn nhà hàng, ñiểm tham quan, du lịch tỉnh Phú Thọ: 
CSDL này ñược cập nhật thông tin ñầy ñủ liên lạc về hệ thống các nhà hàng khách hàng 
khách sạn trên ñịa bàn tỉnh phụcvụ việc quản lý Nhà nước, phát triển kinh tế, phát triển 
về du lịch, dịch vụ, bảo ñảm vệ sinh an toàn thực phẩm, lao ñộng việc làm, trật tự xã hội. 

h) Phát triển hạ tầng viễn thông ñồng bộ và hiện ñại và ñi trước một bước làm tiền 
ñề phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt ñộng thông tin và truyền thông phục vụ ðảng, các 
cấp chính quyền và nhân dân; ñặc biệt thực hiện tốt chương trình ñưa thông tin về cơ sở 
nông thôn, vùng sâu, vùng xa, miền núi, biên giới, hải ñảo. 

- Tăng dung lượng truyền dẫn, thực hiện từng bước cáp quang có cấu trúc mạch 
vòng ñể ñảm bảo an toàn thông tin. Hoàn thiện mạng ngoại vi theo hướng tăng cường sử 
dụng cáp sợi quang và nâng cao tỷ lệ cáp ngầm ñể nâng cao chất lượng dịch vụ và mỹ 
quan ñô thị. 

- Mở rộng vùng phủ sóng của các mạng viễn thông di ñộng thế hệ thứ 3 (3G) và 
phát triển các mạng thế hệ sau. Nâng cao chất lượng phủ sóng tại các thành phố, thị xã, 
trung tâm huyện, các khu công nghiệp, khu ñô thị, khu dân cư và các ñiểm du lịch. Chú 
trọng ñầu tư phát triển mạng Internet băng rộng. ðẩy mạnh phổ cập Internet ñến tất cả 
các xã, phường. 

4. Hỗ trợ phổ cập thông tin ñến các hộ gia ñình: 

Tăng cường nội dung thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, 
hải ñảo là chủ trương lớn của ðảng và Nhà nước nhằm rút ngắn khoảng cách về hưởng 
thụ thông tin, tuyên truyền giữa các vùng miền, tăng cường tuyên truyền ñường lối, 
chính sách của ðảng và Pháp luật của Nhà nước, góp phần thúc ñẩy phát triển kinh tế - 
xã hội, nâng cao ñời sống văn hoá, tinh thần của người dân, ñảm bảo an ninh, quốc 
phòng ở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải ñảo, vùng dân tộc ít người (Theo 
Quyết ñịnh số 2331/Qð-TTg ngày 20/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 
Chương trình mục tiêu quốc gia ñưa thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, 
biên giới và hải ñảo). Trong phạm vi Kế hoạch này sẽ tập trung triển khai hỗ trợ một 
phần kinh phí trang bị các thiết bị thông tin số cho các hộ gia ñình có hoàn cảnh khó 
khăn nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống, ñáp ứng yêu cầu thông tin, tuyên truyền của 
ðảng, Nhà nước, cụ thể: 

Giai ñoạn 2011 - 2015: Hỗ trợ hộ nghèo tại 13 huyện, thành, thị trên ñịa bàn tỉnh, 
mỗi hộ 01 bộ máy vi tính. Tổng số hộ nghèo ñược hỗ trợ là 2.735 hộ (Theo Quyết ñịnh 
số 1355/Qð-UBND ngày 20/4/2011 của UBND tỉnh Phú Thọ về phê duyệt kết quả Tổng 
ñiều tra hộ nghèo năm 2010), trong ñó: thị xã Phú Thọ: 278 hộ; huyện Tam Nông: 214 
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hộ; huyện Thanh Thủy: 279 hộ; huyện Thanh Ba: 184 hộ; huyện Yên Lập: 155 hộ; 
huyện Tân Sơn: 126 hộ; huyện Cẩm Khê: 209 hộ; huyện Lâm Thao: 232 hộ; huyện Hạ 
Hoà 229 hộ; huyện Phù Ninh: 205 hộ; huyện Thanh Sơn: 282 hộ; thành phố Việt Trì: 
134 hộ; huyện ðoan Hùng: 208 hộ. 

5. Ứng dụng CNTT trong cơ quan Nhà nước, doanh nghiệp và xã hội: 

a. Ứng dụng CNTT trong cơ quan Nhà nước: 

- Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan quản lý Nhà nước:  

+ Kế thừa các kết quả ñã ñạt ñược, tiếp tục xây dựng hoàn thiện các hệ thống thông 
tin số phục vụ cho sự chỉ ñạo, ñiều hành và quản lý của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, 
UBND các huyện, thành, thị; 

+ Xây dựng và triển khai phần mềm ñiều hành, tác nghiệp ñến tất cả các cơ quan 
quản lý Nhà nước từ tỉnh ñến xã, phường, thị trấn, triển khai phần mềm một cửa ñiện tử, 
một cửa ñiện tử liên thông tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị; 

+ Triển khai hệ thống thư ñiện tử ñến tất cả các cơ quan quản lý Nhà nước, ñể phục 
vụ việc trao ñổi văn bản ñiện tử môi trường mạng; 

+ Xây dựng các phần mềm chuyên ngành phục vụ các hoạt ñộng chuyên môn, 
nghiệp vụ tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị theo chức năng và nhiệm 
vụ của từng ñơn vị; 

+ Số hoá nguồn thông tin chưa ở dạng số theo thứ tự ưu tiên về thời gian và tầm 
quan trọng; tăng cường sử dụng văn bản ñiện tử; 

+ Tiếp tục triển khai mở rộng hệ thống hội nghị trực tuyến ñến tất cả các sở, ban, 
ngành, UBND các huyện, thành, thị trong tỉnh phục vụ kịp thời công tác chỉ ñạo, ñiều 
hành của UBND tỉnh; 

- Ứng dụng CNTT phục vụ cho người dân và doanh nghiệp: 

+ Tiếp tục ñầu tư, nâng cấp Cổng giao tiếp ñiện tử của tỉnh nhằm cung cấp thông 
tin chỉ ñạo, ñiều hành của UBND tỉnh, thông tin tổng hợp kinh tế, xã hội và các dịch vụ 
công ñiện tử cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp; 

+ Hết năm 2011 xây dựng 03 dịch vụ công ở mức ñộ 3 cổng giao tiếp ñiện tử của 
tỉnh gồm: ðăng ký lại, cấp ñổi và di chuyển giấy phép lái xe cơ giới ñường bộ; cấp giấy 
phép ñầu tư; ñăng ký kinh doanh; 

+ Tổ chức tuyên truyền và quảng bá ñể người dân, doanh nghiệp biết và sử dụng 
các dịch vụ trên môi trường mạng; 

+ Trong giai ñoạn 2011 - 2015 sẽ tiếp tục xây dựng từ 10 -15 các dịch vụ hành 
chính công mức ñộ 3 trên Cổng giao tiếp ñiện tử tỉnh Phú Thọ 

b) ứng dụng CNTT trong doanh nghiệp: 
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ðể nâng cao hiệu quả cạnh tranh của các doanh nghiệp trong tỉnh, trong môi trường 
hội nhập quốc tế, cần thiết phải ñẩy mạnh ứng dụng những công nghệ mới trong sản 
xuất, kinh doanh, trong ñó CNTT ñóng vai trò quan trọng. Các nội dung chủ yếu của 
ứng dụng CNTT trong sản xuất, kinh doanh như sau: 

- Xây dựng cổng giao dịch thương mại ñiện tử của tỉnh nhằm hỗ trợ thông tin cho 
các doanh nghiệp bao gồm các CSDL giá cả, thị trường trong nước và quốc tế, hỗ trợ 
doanh nghiệp về mặt luật pháp và các dịch vụ khác như xúc tiến thương mại, tìm kiếm 
thị trường; 

- ứng dụng CNTT ñối với các doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh ở các mức ñộ khác 
nhau trong hoạt ñộng sản xuất kinh doanh: ðối với các doanh nghiệp Nhà nước lớn như 
Công ty Super Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao, Công ty Giấy Bãi Bằng... cần thiết phải 
ñạt ñược có hệ thống mạng máy tính nội bộ (LAN) và ñược kết nối Internet tốc ñộ cao 
và xây dựng Trang thông tin ñiện tử (Website) riêng của ñơn vị có thể ñặt riêng hoặc 
chung trong sàn giao dịch thương mại ñiện tử của tỉnh; 

- Triển khai một số phần mềm tự ñộng quản lý các dây chuyền sản xuất, triển khai 
hệ thống thông tin quản lý doanh nghiệp tổng thể (ERP) tuỳ theo quy mô, loại hình và 
yêu cầu quản lý của từng doanh nghiệp như: Quản lý tài chính kế toán, quản lý nhân sự, 
quản lý sản phẩm, quản lý bán bàng; 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ xây dựng các Trang thông tin ñiện tử 
(Website), triển khai một số phần mềm nhỏ phục vụ công tác quản lý doanh nghiệp, hình 
thành một số doanh nghiệp có kinh doanh trên mạng như bán lẻ hàng hóa, cung cấp dịch 
vụ thương mại; 

- ðào tạo cho lãnh ñạo các doanh nghiệp các kiến thức về quản lý, ñầu tư trong lĩnh 
vực CNTT, kiến thức về thương mại ñiện tử... từng bước xây dựng chức danh giám ñốc 
CNTT (CIO) cho doanh nghiệp). 

6. Tăng cường năng lực nghiên cứu trong lĩnh vực CNTT và truyền thông, ñẩy 
mạnh chuyển giao công nghệ về CNTT và truyền thông: 

- ðầu tư, nâng cấp trang bị các phương tiện ñào tạo hiện ñại nhằm nâng cao năng 
lực ñào tạo, nghiên cứu, làm chủ công nghệ của các cơ sở nghiên cứu, ñào tạo trong các 
cơ quan Nhà nước và các doanh nghiệp hoạt ñộng trên ñịa bàn tỉnh. 

- Bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học hàng năm trong vịêc triển khai các ñề án, ñề 
tài khoa học nghiên cứu các sản phẩm, công nghệ, ứng dụng trong lĩnh vực CNTT và 
truyền thông, ưu tiên sử dụng các sản phẩm, công nghệ mang thương hiệu Việt Nam 
trong các dự án CNTT trên ñịa bàn tỉnh, ñẩy mạnh sáng tạo, mua hoặc chuyển giao công 
nghệ mới. 

IV. DANH MỤC CÁC DỰ ÁN CNTT VÀ TRUYỀN THÔNG GIAI ðOẠN 
2011 - 2015: (Có phụ lục chi tiết kèm theo). 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Tổng kinh phí thực hiện: 136.860.000.000 ñồng (Một trăm ba mươi sáu tỷ, tám 
trăm sáu mươi triệu ñồng chẵn), trong ñó: 

- Ngân sách Trung ương: 37.571.000.000 ñồng; 

- Ngân sách tỉnh: 86.932.000.000 ñồng; 

- Nguồn khác: 12.357.000.000 ñồng (WB, FDI, ODA). 

1. Ngân sách cấp tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác ñảm bảo thực hiện các 
dự án, nhiệm vụ ứng dụng CNTT phục vụ cho hoạt ñộng của tỉnh. Hỗ trợ từ 40% - 50% 
ñối với một số huyện khó khăn, 20% - 30% ñối với các thị xã, thành phố (trong một số 
dự án, nhiệm vụ) ñể bảo ñảm kinh phí triển khai các nội dung xây dựng hạ tầng kỹ thuật, 
hệ thống thông tin và CSDL của tỉnh. 

2. Ngân sách cấp huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác bảo ñảm thực hiện 
các dự án, nhiệm vụ ứng dụng CNTT phục vụ hoạt ñộng thuộc phạm vi ñịa phương. 
Trong kế hoạch ngân sách hàng năm của các ñịa phương phải bao gồm mục chi riêng 
cho ứng dụng CNTT trong hoạt ñộng của cơ quan Nhà nước. 

3. Kinh phí cho các Dự án, nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch ñược xác ñịnh cụ thể khi 
các dự án, nhiệm vụ ñược xây dựng và phê duyệt theo quy ñịnh hiện hành về quản lý 
ngân sách Nhà nước trong quá trình triển khai Kế hoạch hàng năm. 

VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Giải pháp tổ chức, ñiều hành: 

- Tăng cường hoạt ñộng của Ban Chỉ ñạo CNTT tỉnh; nâng cao vai trò, trách nhiệm 
của lãnh ñạo CNTT ở các cấp, các ngành; 

- Hoàn thiện cơ cấu tổ chức quản lý về thông tin và truyền thông, ñặc biệt là cấp 
phòng của các huyện, thành, thị; 

- Kết hợp chặt chẽ về việc triển khai Kế hoạch này với triển khai Quy hoạch tổng 
thể phát triển CNTT tỉnh Phú Thọ ñến năm 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2020 và Kế 
hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt ñộng của các cơ quan quản lý Nhà nước tỉnh Phú Thọ 
giai ñoạn 2011 - 2015. 

2. ðào tạo nguồn nhân lực: 

- ðể ñáp ứng triển khai ứng dụng CNTT trên ñịa bàn tỉnh, Phú Thọ phải coi vấn ñề 
ñào tạo nguồn nhân lực như là một trong những lĩnh vực ưu tiên hàng ñầu, cần quy 
hoạch, nâng cấp các trường, các trung tâm ñào tạo CNTT vừa ñáp ứng phổ cập và vừa 
ñẩy mạnh ñào tạo chuyên sâu và hướng tới hợp tác ñào tạo chuyên gia; 

- ðào tạo cán bộ công chức: Thực hiện ñào tạo tại chỗ, gắn với triển khai                    
ứng dụng; 
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- ðào tạo CIO: ðào tạo năng lực quản lý và triển khai, xử lý tác nghiệp ứng dung 
CNTT. ðối với ñội ngũ lãnh ñạo chính quyền các cấp phải chú ý ñào tạo cán bộ lãnh 
ñạo CNTT (CIO) ñể giúp tỉnh thực hiện tốt chiến lược phát triển chính quyền ñiện tử và 
các dự án CNTT; 

- Tăng cường hợp tác, liên kết ñào tạo với các cơ sở ñào tạo trong và ngoài nước ñể 
nâng cao chất lượng ñào tạo; 

- Xã hội hoá việc ñào tạo nguồn lực CNTT, nhằm thu hút các thành phần kinh tế, 
các tổ chức, cá nhân trên ñịa bàn tỉnh trực tiếp ñầu tư phát triển nguồn nhân lực CNTT. 

- Xây dựng và thực hiện các chính sách thu hút nguồn nhân lực CNTT chất lượng 
cao ở trong và ngoài nước về tham gia phát triển CNTT tỉnh. 

3. Giải pháp tài chính: 

ðể ñảm bảo nguồn vốn ñáp ứng cho việc ứng dụng và phát triển CNTT cần huy 
ñộng vốn từ nhiều nguồn khác nhau. Huy ñộng các nguồn vốn xây dựng cơ bản, sự 
nghiệp kinh tế, sự nghiệp khoa học, vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), vốn ñầu tư 
trực tiếp (FDI), hợp tác quốc tế và huy ñộng nguồn vốn của các doanh nghiệp, vốn trong 
dân thông qua việc xã hội hóa ñể thực hiện các dự án ứng dụng và phát triển CNTT trên 
ñịa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

a) Huy ñộng nguồn vốn trong nước: Nguồn vốn từ ngân sách Trung ương và ngân 
sách tỉnh, chủ yếu ñầu tư cho phát triển hạ tầng CNTT, ứng dụng CNTT và ñào tạo 
nguồn nhân lực CNTT tại các cơ quan ðảng, các cơ quan quản lý Nhà nước, các tổ chức 
chính trị xã hội trên ñịa bàn tỉnh. Ngân sách tỉnh ñáp ứng yêu cầu cho phát triển hạ tầng 
và ứng dụng CNTT trong kế hoạch ngân sách hàng năm của tỉnh, ñịa phương. 

b) Huy ñộng vốn trong các doanh nghiệp: Khuyến khích các doanh nghiệp ñầu tư 
mạnh mẽ cho ứng dụng CNTT ñể phát triển sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, 
nâng cao năng lực quản lý và khả năng cạnh tranh trên thị trường; có thể tự huy ñộng 
vốn, vay vốn ngân hàng. Ưu tiên cho các doanh nghiệp CNTT trên ñịa bàn tỉnh tham gia 
các dự án CNTT của tỉnh, tạo ñiều kiện cho các doanh nghiệp mạnh dạn ñầu tư, nâng 
cao trình ñộ, mở rộng quy mô và ñi tắt ñón ñầu công nghệ. 

c) Huy ñộng vốn trong dân: ðây là nguồn rất lớn, cần có biện pháp tích cực ñể 
huy ñộng tối ña nguồn vốn này. Thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước về huy ñộng 
vốn nhàn rỗi của dân. Khuyến khích tư nhân trong  và ngoài tỉnh, Việt kiều ở nước ngoài 
ñầu tư dưới hình thức liên doanh, góp cổ phần hoặc ñầu tư trực tiếp ñể phát triển CNTT 
trên ñịa bàn tỉnh. Ngoài ra có thể phát hành trái phiếu trung và dài hạn với lãi suất hấp 
dẫ ñể thu hút vốn trong dân. 

d) Huy ñộng vốn ñầu tư nước ngoài: Xây dựng cơ chế thông thoáng một cửa, giải 
quyết thủ tục nhanh chóng, thuận tiện ñối với các nhà ñầu tư ñể thu hút các dự án ñầu tư 
từ nước ngoài. Sử dụng một số phần vốn ODA của các nước giúp Việt Nam vào xây 
dựng và phát triển cơ sở hạ tầng CNTT và truyền thông ở nông thôn. Tổ chức hội thảo, 
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giới thiệu và mời chào các doanh nghiệp ñầu tư, ñặc biệt là ñầu tư phát triển công nghiệp 
CNTT. Xây dựng quy hoạch chi tiết các khu công nghiệp tạo ñiều kiện  thuận lợi cho 
thu hút vốn ñầu tư. Xây dựng chính sách khuyến khích ñầu tư của tỉnh phù hợp với từng 
lĩnh vực ngành nghề với mức ưu ñãi cao nhất trong khung pháp lý của Nhà nước, ñồng 
thời thể hiện một số ưu ñãi riêng của tỉnh, chú trọng các hình thức ñầu tư mới, gắn 
quyền lợi với trách nhiệm của nhà ñầu tư. 

4. Nâng cao nhận thức về vai trò của CNTT: 

- ðể phát triển ứng dụng CNTT trên mọi mặt trước hết cần phải có một nhận thức 
ñầy ñủ về tầm quan trọng của CNTT. Vì vậy, việc nâng cao nhận thức về CNTT chính là 
việc thúc ñẩy ứng dụng CNTT. Nâng cao nhận thức trước hết phải ñược tiến hành với 
các ñối tượng là cán bộ lãnh ñạo. Việc giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, lãnh ñạo 
bao gồm: Việc ñào tạo tổ chức các lớp ñào tạo, phổ cập các kiến thức về CNTT, hướng 
dẫn sử dụng các phần mềm trong công việc (MS Office, Email, các phần mềm mã nguồn 
mở...), dần hình thành môi trường làm việc có ứng dụng CNTT, qua ñó thấy ñược lợi ích 
của ứng dụng CNTT một cách rõ ràng hơn. 

- Các cấp ủy ðảng, chính quyền, mặt trận và các ñoàn thể ở các cấp, các ngành 
tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, viên chức và nhân dân nhận thức 
sâu sắc về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của CNTT trong tiến trình ñẩy mạnh sự 
nghiệp công nghiệp hóa - hiện ñại hóa của ñất nước, nhất là trước yêu cầu hội nhập kinh 
tế thế giới, là một trong những ñiều kiện quan trọng góp phần nâng cao hiệu quả lãnh 
ñạo, chỉ ñạo, ñiều hành, thực hiện công khai, minh bạch, ñẩy mạnh cải cách hành chhính 
của các cơ quan hành chính, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của các doanh 
nghiệp, ñể từ ñó ñộng viên, khuyến khích mọi người tham gia khai thác, ứng dụng và 
ñầu tư phát triển CNTT... ðặc biệt, cán bộ lãnh ñạo các cấp, các ngành, các cơ quan, ñơn 
vị phải có quyết tâm cao, ñi ñầu trong việc sử dụng CNTT ñể ñiều hành, quản lý, chỉ ñạo 
công việc, thông quan ñó tạo môi trường và ñiều kiện ñể ñội ngũ cán bộ, công chức 
trong ngành, trong cơ quan ñơn vị cùng tham gia sử dụng CNTT trong xử lý công việc. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả và ña dạng hóa các hình thức quy mô tuyên truyền, 
thông tin, phổ biến kiến thức về CNTT và xã hội thông tin thông qua truyền hình và các 
phương tiện thông tin ñại chúng khác kết hợp với các chương trình hội thảo, các chương 
trình ñào tạo phổ cập, bồi dưỡng về CNTT. 

5. Phát triển thị trường CNTT:  

ðẩy mạnh việc ứng dụng CNTT, ứng dụng giải pháp phần mềm vào các quy trình 
tác nghiệp, dây chuyền sản xuất của các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp. Tăng cường 
quản lý thị trường ñể ñảm bảo môi trường cạnh tranh bình ñẳng, chống vi phạm sở hữu 
trí tuệ. 
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6. Tăng cường hợp tác quốc tế, liên doanh, liên kết: 

- Hợp tác, liên kết ñào tạo là con ñường giúp mở ra cơ hội ñi tắt ñón ñầu bắt kịp tốc 
ñộ phát triển khoa học và công nghệ trong khi nội lực phát triển của tỉnh còn nhiều hạn 
chế. 

- Các trường ñại học, cao ñẳng, các cơ sở ñào tạo có tiềm năng cần ñược khuyến 
khích và chủ ñộng liên kết, hợp tác mở ra các chương trình ñào tạo, ñặc biệt là ñào tạo 
chuyên gia CNTT với các trường ñại học lớn, các viện nghiên cứu, các doanh nghiệp lớn 
trong và ngoài nước ñể tranh thủ thu hút trí tuệ và nguồn lực vào tỉnh một cách nhanh 
chóng và hiệu quả nhất. 

- Bên cạnh ñó cần chú ý ñến thị trường xuất khẩu CNTT mà chủ yếu là phần cứng 
và phần mềm. Tranh thủ sự ñầu tư vào các nhà máy sản xuất linh kiện ñiện tử, máy tính 
từ các hãng lớn trên thế giới. 

7. Cơ chế chính sách và quản lý Nhà nước về CNTT: 

- Quy ñịnh chặt chẽ trong việc ứng dụng CNTT, tạo ra nền nếp làm việc và thói 
quen sử dụng máy tính trong công việc của cán bộ công chức. ứng dụng CNTT trong 
các cơ quan ðảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị xã hội phải ñược thể hiện trong mọi 
hoạt ñộng, ñảm bảo hệ thống chỉ ñạo, ñiều hành, trao ñổi thông tin thông suốt, kịp thời 
từ tỉnh ñến các ngành, ñịa phương trong tỉnh. 

- Có chính sách khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh, các 
doanh nghiệp trong và ngoài nước ñầu tư phát triển CNTT tại Phú Thọ như chính sách 
về tài chính, ưu ñãi ñầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp về công nghê, ñối tác và mở rộng thị 
trường; phát triển ngành công nghiệp CNTT trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Có chính 
sách ưu ñãi sử dụng các sản phẩm, dịch vụ CNTT trong nước trong các dự án ứng dụng 
CNTT của tỉnh. 

- Khẩn trương xây dựng, hoàn thiện các văn vản quy phạm pháp luật tạo ñiều kiện 
thuận lợi và hành lang pháp lý vững chắc cho việc triển khai ứng dụng, phát triển 
CNTT. 

8. Giải pháp giám sát, kiểm tra thực hiện Kế hoạch:  

- Các cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ, dự án, các ñơn vị triển khai mô hình 
ñiểm có trách nhiệm báo cáo theo quý và ñột xuất về tình hình triển khai Kế hoạch. 

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị có trách nhiệm phối hợp, ñánh 
giá việc triển khai Kế hoạch tại ñơn vị, ñịa phương mình. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Chỉ ñạo CNTT tỉnh: Trực tiếp chỉ ñạo các cơ quan Nhà nước triển khai 
thực hiện Kế hoạch. Trên cơ sở Kế hoạch ñược phê duyệt, hàng năm họp, thống nhất 
tham mưu UBND tỉnh kế hoạch thực hiện cho từng năm ñảm bảo mục tiêu ñề ra. 
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2. Sở Thông tin và Truyền thông: Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ ñạo CNTT 
của tỉnh trong việc chủ trì, phối hợp, hướng dẫn và ñôn ñốc các cơ quan Nhà nước tổ 
chức triển khai thực hiện Kế hoạch "ðưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về CNTT 
và truyền thông" với các nhiệm vụ chủ yếu như sau: 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch hàng năm, 
hướng dẫn các cơ quan Nhà nước xây dựng kế hoạch và các chương trình, dự án ñảm 
bảo tính ñồng bộ, hiệu quả; 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các cơ quan liên 
quan thống nhất các biểu mẫu ñiện tử chung cho giao dịch giữa các cơ quan Nhà nước; 
hướng dẫn việc cải tiến, chuẩn hóa và áp dụng các quy trình công việc chung, bảo ñảm 
ñồng bộ quy trình công việc giữa các cơ quan Nhà nước; 

- Xây dựng tiêu chí cụ thể các hộ nghèo của 13 huyện, thành, thị ñược hưởng hỗ trợ 
máy tính trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. 

- Tổ chức tổng kết kinh nghiệm chuyển giao giải pháp công nghệ và phương thức 
tổ chức của các dự án ứng dụng CNTT; 

- Chủ trì công tác thu thập báo cáo và ñánh giá tổng kết thường kỳ tiến bộ thực hiện 
Kế hoạch; 

- ðôn ñốc, kiểm tra tiến ñộ thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, kịp thời báo cáo 
UBND tỉnh có hình thức xử lý phù hợp ñối với các tổ chức, cá nhân không hoàn thành 
nhiệm vụ quy ñịnh trong Kế hoạch. 

3. Sở Kế hoạch và ðầu tư: Cân ñối và ñưa vào kế hoạch Nhà nước các nguồn kinh 
phí ñể thực hiện kế hoạch và kế hoạch hàng năm về ứng dụng CNTT. Chủ trì phối hợp 
với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính tiến hành tổng hợp, rà soát, ñiều chỉnh, 
bổ sung và lồng ghép nội dung các chương trình, dự án ñược thực hiện. 

4. Sở Tài chính: Ưu tiên ở mức cao nhất, bố trí kinh phí ñể triển khai thực hiện kế 
hoạch. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và ðầu từ xác ñịnh tỷ 
lệ chi ngân sách tỉnh/ngân sách cấp huyện trong Kế hoạch ứng dụng CNTT giai ñoạn 
2011 - 2012. Cấp phát kinh phí ñã ñược cân ñối trong dự toán chi ngân sách ñịa phương 
hàng năm cho các cơ quan Nhà nước ñể triển khai thực hiện Kế hoạch; 

5. Sở Nội vụ: Phối hợp với Thông tin và Truyền thông trong quá trình triển khai 
các dịch vụ hành chính công trực tuyến trên Cổng giao tiếp ñiện tử và triển khai các 
phần mềm cải cách hành chính một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan, ñơn vị trên 
ñịa bàn tỉnh; xây dựng, ban hành Quy ñịnh về lưu trữ thông tin số của các cơ quan Nhà 
nước; xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ, thu hút nguồn nhân 
lực CNTT có trình ñộ cao về công tác tại tỉnh Phú Thọ. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ: Tham mưu UBND tỉnh có chính sách ưu tiên bố trí 
kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ trong việc triển khai các ñề án, ñề tài khoa 
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học nghiên cứu các sản phẩm, công nghệ, các phần mềm ứng dụng trong lĩnh vực CNTT 
và truyền thông. 

7. Sở Công thương: Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai 
các dự án, nhiệm vụ phát triển thương mại ñiện tử trên ñịa bàn tỉnh ñến năm 2015 (theo 
Quyết ñịnh số 1832/Qð-UBND ngày 27/5/2011 của UBND tỉnh Phú Thọ về phê duyệt 
Kế hoạch phát triển thương mại ñiện tử tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2011 - 2015 và Kế hoạch 
này). 

8. Sở Giáo dục và ðào tạo: Triển khai các dự án, nhiệm vụ ñược giao trong Kế 
hoạch này, trong ñó tập trung nâng cao chất lượng ñào tạo CNTT ở tất cả các cấp học, 
tiếp tục phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông triển khai cung internet ñến 100% các 
trường học, ñẩy mạnh hình thức ñào tạo trực tuyến, ñào tạo từ xa qua cổng ñào tạo trực 
tuyến và qua hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến cho ñội ngũ cán bộ quản lý giáo 
dục từ tỉnh ñến huyện, giáo viên, học sinh ở các cấp học. 

9. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị:  

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông và các ñơn 
vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, ñảm bảo tính thống nhất giữa 
ngành với ñịa phương và của tỉnh. Căn cứ vào các dự án, nhiệm vụ ñược giao chủ trì, 
các sở, ban, ngành, UBND các huyện thành thị tiến hành các thủ tục ñầu tư, xây dựng dự 
án, nhiệm vụ, cụ thể: 

+ ðối với các dự án ñầu tư mới, tiên hành các thủ tục ñầu tư dự án theo quy ñịnh tại 
Nghị quyết số 102/Nð-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ về quản lý ñầu tư ứng dụng 
CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách Nhà nước và các Thông tư hướng dẫn Nghị ñịnh số 
102/Nð-CP. 

+ ðối với các nhiệm vụ thường xuyên (Nâng cấp, mở rộng hệ thống CNTT sẵn có, 
ñào tạo nhân lực CNTT, duy trì, bảo dưỡng hệ thống...) thì tuỳ theo mức kinh phí ñầu tư 
thực hiện theo các quy ñịnh tại Thông tư Liên tịch số 43/2008/TTLT-BTC-BTTTT ngày 
26/5/2008 của Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn việc quản lý 
và sử dụng kinh phí chi ứng ụng CNTT trong hoạt ñộng của cơ quan Nhà nước và 
Thông tư số 21/TT-BTTTT ngày 08/9/2010 của Bộ Thông tin và Truyền thông về quy 
ñịnh về lập ñề cương và dự toán chi tiết ñối với hoạt ñộng ứng dụng CNTT sử dụng 
nguồn vốn ngân sách Nhà nước nhưng không yêu cầu phải lập dự án. 

- ðối với nội dung hỗ trợ trang bị máy vi tính cho các hộ nghèo tại 13 huyện, thành, 
thị trên ñịa bàn tỉnh: UBND các huyện, thành, thị phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 
thông triển khai thực hiện; chủ trì, chịu trách nhiệm rà soát, lựa chọn các hộ nghèo trên 
ñịa bàn ñưa vào diện hỗ trợ giai ñoạn 2011 - 2015, gửi sở Thông tin và Truyền thông 
tổng hợp, trình UBND tỉnh quyết ñịnh (số lượng, kinh phí hỗ trợ các hộ nghèo tại 13 
huyện, thành, thị ñược nêu chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 
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- Các huyện, thành, thị hàng năm phải dành một phần kinh phí ñể thực hiện các 
nhiệm vụ, dự án ứng dụng CNTT trên ñịa bàn, kinh phí của tỉnh chỉ hỗ trợ thực hiện các 
dự án trên phạm vi toàn tỉnh, bao gồm: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật dùng chung, hệ thống 
mạng nội bộ (LAN) tại các ñơn vị, hệ thống thông tin và CSDL của tỉnh, ñào tạo và phát 
triển nguồn nhân lực CNTT. 

10. Các doanh nghiệp viễn thông: 

- Các doanh nghiệp hoạt ñộng trong lĩnh vực viễn thông trên ñịa bàn tỉnh căn cứ 
vào Kế hoạch này ñể xây dựng chiến lược phát triển hạ tầng cơ sở phù hợp với ñịnh 
hướng phát triển của ngành và chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh góp phần 
thiết thực thúc ñẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội nói chung và phát triển viễn 
thông nói riêng. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về xây dựng các trạm BTS, ngầm hóa mạng cáp; có 
tiếng nói chung trong việc ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng mạng viễn thông, từ ñó sẽ làm 
giảm số lượng và mật ñộ cột an ten, mạng cáp chồng chéo góp phần ñảm bảo mỹ quan 
ñô thị và tiết kiệm chi phí ñầu tư cho doanh nghiệp. 

- Chủ ñộng phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và doanh nghiệp khác ñàm 
phán cùng ñầu tư và sử dụng chung cơ sở hạ tầng viễn thông; kịp thời phản ánh các 
vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, ñồng thời kiến nghị, ñề xuất giải quyết 
hoặc hỗ trợ tháo gỡ khó khăn và ñảm bảo tuân thủ pháp luật, phù hợp với ñiều kiện của 
ñơn vị. 

Trên ñây là Kế hoạch triển khai thực hiện ðề án "ðưa Việt Nam sớm trở thành 
nước mạnh về CNTT và truyền thông" trên ñịa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các sở, 
ban, ngành UBND các huyện, thành thị và các cơ quan liên quan nghiêm túc thực hiện 
các nội dung của Kế hoạch này. 

 

 

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
                 KT CHỦ TỊCH 
                PHÓ CHỦ TỊCH 

      Hà Kế San (ðã ký) 
 



S
ố
 1

3
 +

 1
4
 - 0

1
 - 0

8
 - 2

0
1
1

C
Ô

N
G

 B
Á

O
9
5

 
DANH MỤC  CÁC DỰ ÁN ỨNG DỤNG, PHÁT TRIỂN CNTT& TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ THỌ GIAI ðOẠN 2011 - 2015 

(Kèm theo Kế hoạch số 2250/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2011 của UBND tỉnh Phú Thọ) 

1. Phân kỳ kinh phí theo nguồn ñầu tư:                                                                                                          ðơn vị tính: Triệu ñồng                                                                     

Nguồn ñầu tư 

STT Tên dự án, nhiệm vụ Ngân sách                       

Trung ương 
Ngân sách tỉnh 

Nguồn khác                        

(WB. ODA) 

Tổng 

1 Phát triển hạ tầng CNTT và Truyền thống 21,078 36,135 5,512 62,725 

2 
Phát triển, ứng dụng CNTT trong các cơ quan Nhà nước, 
doanh nghiệp và xã hội 

5,915 8,140 845 14,900 

3 Phát triển nguồn nhân lực CNTT 3,740 12,960  16,700 

4 Phát triển công nghiệp CNTT  1,250  1,250 

5 Phát triển thương mại ñiện tử  2,935 2,000 4,935 

6 
Hỗ trợ trang bị thiết bị thông tin số cho các hộ nghèo trên 
ñịa bàn tỉnh 

6,838 20,512  27,350 

7 

ðầu tư, nâng cấp trang bị các phương tiện ñào tạo hiện ñại 
nhằm nâng cao năng lực ñào tạo, nghiên cứu làm chủ công 
nghệ của các cơ sở nghiên cứu, ñào tạo trong các cơ quan 
Nhà nước và các doanh nghiệp hoạt ñộng trên ñịa bàn tỉnh 

 5,000 4,000 9,000 

Tổng 37,571 86,932 12,357 136,860 
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2. Danh mục các dự án, nhiệm vụ: 

STT Tên dự án 
Mục tiêu/ sự cần thiết 

ñầu tư 

Tổng mức 
ñầu tư dự 

kiến 

Nguồn vốn 
ñầu tư dự 

kiến 

Thời gian thực 
hiện 

ðịa ñiểm Qui mô ñầu tư ðơn vị chủ trì 

I 
Phát triển hạ tầng 

CNTT&TT 
 62,725 

     

I.1 Hạ tầng phần cứng  55,725      

1 

Xây dựng, nâng cấp 
hoàn thiện mạng cục bộ 
cơ quan nhà nước ñến 

cấp xã 

Hỗ trợ công tác chỉ ñạo, 
quản lý, ñiều hành và 

công tác chuyên môn của 
cán bộ, công chức cấp xã. 

8.200 NS huyện 2013 - 2015 
Triển khai 

trên toàn tỉnh 

ðầu tư máy trạm, 
thiết bị mạng (LAN) 
cho các cơ quan Nhà 
nước cấp xã, phường, 
thị trấn (gồm 186 ñơn 
vị) 

UBND các 
huyện, thành, 
thị 

2 

Xây dựng, nâng cấp 
hoàn thiện mạng cục bộ 

tại các sở, ngành, 
UBND các huyện, 

thành, thị 

Phục vụ công tác chỉ ñạo, 
quản lý, ñiều hành và 

công tác chuyên môn của 
cán bộ, công chức 

11,700 
NS tỉnh, NS 

huyện 
2012 - 2015 

Triển khai 
trên toàn tỉnh 

ðầu tư máy chủ, máy 
trạm, thiết bị mạng 
(LAN) cho các cơ 
quan Nhà nước các 
sở, ban, ngành, 
UBND các huyện, thị 
xã, thành phố (gồm 45 
ñơn vị). 

Các sở, ban, 
ngành; UBND 

các huyện, 
thành, thị 

3 
Nâng cấp cổng giao tiếp 

ñiện tử của tỉnh 
 4,325 NS tỉnh 2012 - 2013 

Trung tâm 
THDL tỉnh 

Nâng cấp Cổng giao 
tiếp ñiện tử của tỉnh 
ñặt tại Trung tâm tích 
hợp dữ liệu của tỉnh 
(Sở Thông tin và 
Truyền thông) 

Sở Thông tin 
và Truyền 

thông 

4 
Xây dựng hoàn thiện 

Trung tâm tích hợp dữ 
liệu của tỉnh 

Trung tâm THDL ñược 
xây dựng hiện ñại ñảm 
bảo an toàn, an ninh. 

thuận tiện cho các CSDL, 
các hệ thống thông tin của 

tỉnh hoạt ñộng ổn ñịnh 

5.500 
NS Trung 

ương hỗ trợ; 
NS tỉnh 

2013 - 2015 
Trụ sở: Sở 

Thông tin và 
Truyên thông 

Hoàn thiện hạ tầng, 
cơ chế, giải pháp hệ 
thống. 

Sở Thông tin 
và Truyền 

thông 

5 
Xây dựng và triển khai 
hệ thống chứng thực 
ñiện tử và chữ ký số 

ðảm bảo chứng thực, xác 
minh phục vụ việc trao ñổi 
thông tin, dữ liệu qua mạng 

theo ñịnh hướng của Bộ 
thông tin & truyền thông, 

phục vụ hành chính ñiện tử 

4,000 
NS Trung 

ương 
2013 - 2-15 

Triển khai 
trên toàn tỉnh 

ðầu tư hạ tầng, giải 
pháp ñể triển khai 
chứng thực ñiện tử và 
chữ ký số trong các 
cơ quan nhà nước 

Sở Nội vụ 
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6 

Xây dựng ứng dụng một 
cửa ñiện tử tại các sở, 

ban, ngành; UBND các 
huyện thành. thị 

Xây dựng cơ sở hạ tầng 
hệ thống quản lý, chỉ ñạo 
ñiều hành của UBND tỉnh 
ñến các sở, ngành, UBND 
các huyện, thị xã, thành 
phố trên môi trường mạng 
Truyền số liệu chuyên 
dùng 

10,000 

Ngân sách 
Trung ương 
hỗ trợ, Ngân 

sách tỉnh 

2012 - 2015 
Triển khai 

trên toàn tỉnh 

Các sở, ban, ngành; 
UBND các huyện, 
thành, thị Các sở, ban 

ngành; UBND 
các huyện, thị 
xã, thành phố 

7 
Xây dựng sàn giao dịch 

thương mại ñiện tử 

Cung cấp các dịch vụ 
thương mại ñiện tử ñến 
người dân, hỗ trợ các 
doanh nghiệpo quảng bá 
thương mại, sản phẩm 
trên mạng internet 

1.500 

Ngân sách 
cấp từ Bộ 

Công 
thương, 

Ngân sách 
tỉnh 

2013 - 2014 tỉnh Phú Thọ 

Xây dựng hệ thống, 
ñào tạo cán bộ quản lý 
vận hành Sở Công 

thương 

8 
Xây dựng cổng ñào tạo 

trực tuyến 

Phục vụ ñào tạo CNTT 
trực tuyến trên mạng 
Internet cho người dân, 
cán bộ công chức, viên 
chức, doanh nghiệp 

1,000 

Ngân sách 
B giáo dục - 
NS tỉnh hỗ 

trợ 

2013 - 2014 tỉnh Phú Thọ 

Xây dựng hệ thống, 
ñào tạo cán bộ quản lý 
vận hành 

Sở Giáo dục 
và ðào tạo 

9 

Nâng cấp, mở rộng hệ 
thống giao ban trực 

tuyến trong các cơ quan 
Nhà nước 

Nâng cao công tác chỉ 
ñạo, ñiều hành của UBND 
tỉnh 

9,500 NS tỉnh 2012 - 2014 tỉnh Phú Thọ 

ðầu tư trang thiết bị, 
ñường truyền kết nối 

Sở Thông tin 
và Truyền 

thông 

1.2 Hạ tầng cơ sở dữ liệu  7,000      

1 CSDL ðất ñai 

Phục vụ công tác quản lý 
nhà nước về ñất ñại, trợ 
giúp lãnh ñạo và các nhà 
quản lý các cấp trong việc 
hoạch ñịnh và quyết ñịnh 
những vấn ñề phát triển 
KTXH, quản lý tài 
nguyên, ñảm bảo an ninh 
quốc phòng trên ñịa bàn 
tỉnh, ñồng thời làm cơ sở 
tiếp tục xây dựng các loại 
CSDL khác cần dựa trên 
nền bản ñồ ñất 

5,000 
NS Trung 

ương hỗ trợ 
NS tỉnh 

2013 - 2015 
Trung tâm 
THDL tỉnh 

Xây dựng hệ thống 
CSDL ñặt tại 

TTTHDL, ño ñạc, 
ñiều tra, thu thập và 
nhập dữ liệu vào Hệ 

thống 

Sở TN&MT 

2 
CSDL Thông tin Kinh 

tế - Xã hội 

Xây dựng CSDL thông tin 
kinh tế - xã hội giúp công 
tác thống kê, quản lý, khai 
thác phục vụ công tác 

1,000 
NS Trung 

ương hỗ trợ, 
NS tỉnh 

2012 - 2013 
Trung tâm 
THDL tỉnh 

Xây dựng hệ thống 
CSDL ñặt tại TT 
THDL, ñiều tra, thu 
nhập và nhập dữ liệu 

Sở KH - ðT 
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ñánh giá, hoạch ñịnh 
chính sách 

vào Hệ thống 

3 CSDL Doanh nghiệp 

Là một hệ thông tin dữ 
liệu về các doanh nghiệp 
hoạt ñộng trên ñịa bàn 
tỉnh CSDL này từng bước 
ñược xây dựng và ñược 
cập nhật thường xuyên, 
cùng với các CSDL trọng 
ñiểm khác ñóng vai trò 
cho việc quản lý, hoạch 
ñịnh chính sách và xây 
dựng các kế hoạch phát 
triển KTXH, bảo vệ môi 
trường, thực hiện công 
cuộc công nghiệp hoá, 
hiện ñại hóa 

500 
NS Trung 

ương hỗ trợ 
NS tỉnh 

2012 
Trung tâm 
THDL tỉnh 

Xây dựng hệ thống 
CSDL ñặt tại TT 
THDL, ñiều tra, thu 
thập và nhập ngũ dữ 
liệu vào Hệ thống 

Sở KH&ðT 

4 

CSDL Hệ thống khách 
sạn nhà hàng, ñiểm 

tham quan, khu di tích 
lịch sử tỉnh Phú Thọ 

Phục vụ nhiệm vụ lĩnh 
vực văn hóa, thể thao và 
du lịch 500 

NS Trung 
ương hỗ trợ, 

NS tỉnh 
2012 - 2015 

Trung tâm 
THDL tỉnh 

Xây dựng hệ thống 
CSDL ñặt tại TT 
THDL, ñiều tra, thu 
thập và nhập ngũ dữ 
liệu và Hệ thống 

Sở 
VHTT&DL 

II Phát triển ứng dụng 
CNTT 

 14,900      

1 

Triển khai phần mềm 
quản lý văn bản và ñiều 
hành trong các cơ quan 
quản lý Nhà nước 

Phục vụ công tác chỉ ñạo, 
quản lý, ñiều hành và 
công tác chuyên môn của 
cán bộ, công chức cấp 
tỉnh, cấp xã 

8,000 
Ngân sách 

tỉnh 
2012 - 2015  

 
Sở Thông tin 

và Truyền 
thông 

2 
Nâng cấp hệ thống thư 
ñiện tử tỉnh Phú Thọ 

 
2,800 

NS Trung 
ương hỗ trợ, 

NS tỉnh
 2012 - 2013  

 
Sở Thông tin và 

Truyền thông 

3 

Xây dựng một số phần 
mền chuyên ngành của 
một số cơ  quan quản lý 
Nhà nước 

Phục vụ công tác chuyên 
môn, góp phần nâng cao 
năng lực hoạt ñộng của 
các cơ quan quản lý Nhà 
nước 

4,100 NS tỉnh 2012 - 2015  

 

Sở, ban, ngành 

III 

ðào tạo. phát triển 
nguồn nhân lực CNTT 
 
 
 
 

 

16,700    
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ðào tạo cán bộ CIO cho 
các sở, ban, ngành: 
UBND các huyện, 

thành, thị 

Nâng cao năng lực quản 
lý, ñiều hành của ñội ngũ 
lãnh ñạo trong các cơ 
quan Nhà nước 3,100 NS tỉnh 2012 - 2015 

Sở, ban, 
ngành; UBND 

các huyện, 
thành thị 

 Sở Thông tin 
và Truyền 

thông 

 

 

2 

ðào tạo cho cán bộ phụ 
trách CNTT tại các sở, 
ban, ngành; UBND các 

huyện, thành, thị 

Nâng cao kiến thức 
CNTT cho ñội ngũ cán bộ 
chuyên trách CNTT tại 
các sở, ban, ngành; 
UBND các huyện, thành, 
thị 

2,300 NS tỉnh 2012 - 2015 

Sở, ban, 
ngành; UBND 

các huyện, 
thành, thị 

 
Sở Thông tin 

và Truyền 
thông 

3 

ðào tạo phổ cập CNTT 
cho cán bộ công chức, 
viên chức từ cấp tỉnh 

ñến các xã, phường, thị 
trấn 

Phổ cập kiến thức cơ bản 
về CNTT cho cán bộ công 
chưc, viên chức trong các 
cơ quan Nhà nước góp 
phần nâng cao trình ñộ 
chuyên môn, sử dụng tốt 
CNTT trong xử dụng tốt 
CNTT trong xử lý, giải 
quyết công việc. 

6.400 
NS tỉnh NS 

huyện 
2012 - 2015 

Các huyện, 
thành, thị 

 

Sở, ban, 
ngành; UBND 

các huyện, 
thành, thị 

4 
ðào tạo phổ cập CNTT 
các tầng lớp nhân dân 

Phổ cập kiến thức NCTT 
cho các tầng lớp nhân dân 
góp phần nâng cao dân trí, 
chất lượng cuộc sống sử 
dụng hiệu quả quản 
CNTT trong công việc, 
ñời sống hàng ngày 

2,800 
NS tỉnh NS 

huyện 
2012 - 2015 Toàn tỉnh 

 
Sở Thông tin 

và Truyền 
thông; UBND 

các huyện, 
thành, thị 

5 

ðào tạo chuyên gia 
NCTT theo các chứng 
chỉ quốc tế: CCNA, 

CCNP, MCSA, MCS 
E... 

ðào tạo ñội ngũ chuyên 
gia NCTT làm việc trong 
các cơ quan Nhà nước 
nhằm quản trị tốt các hệ 
thống thông tin, cơ sở dữ 
liệu dùng chung trong các 
cơ quan Nhà nước 

2.100 NS tỉnh 2012 - 2015 

Sở, ban, 
ngành; UBND 

các  huyện, 
thành, thị 

 

Sở Thông tin 
và Truyền 

thông 

IV 
Phát triển công nghiệp 

công nghệ thông tin 
 

1.250    
 

 

 

Triển khai chương tình 
phát triển công nghiệp 

phần mềm và công 
nghiệp nội dung số tỉnh 
Phú Thọ giai ñoạn 2011 

ðẩy mạnh sử dụng, phát 
triển các ứng dụng phần 
mềm nguồn mở trong các 
cơ quan Nhà nước 

1,250 NS tỉnh 2012 - 2015 

Triển khai 
trong các cơ 

quan Nhà 
nước 

 
Sở Thông tin 

và Truyền 
thông 
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- 2015 (Theo Quyết 
ñịnh số 50/2009/Qð-
TTg của Thủ tướng 

Chính phủ) 

V 
Phát triển thương mại 

ñiện tử 
 

4,935    
 

 

 

Triển khai Kế hoạch 
phát triển thương mại 
ñiện tử tỉnh Phú Thọ 

giai ñoạn 2011 - 2015, 
theo Kế hoạch 

1832/KH-UBND ngày 
27 tháng 5 năm 2011 
của UBND tỉnh Phú 

Thọ 

Bao gồm:  

- Triển khai hoạt ñộng 
truyền thông về thương 
mại ñiện tử 

- Phổ biến, tuyên truyền, 
nâng cao nhận thức, ñào 
tạo kỹ năng về ứng dụng 
thương mại ñiện tử. 

- Xây dựng các dịch vụ  
trực tuyến công về sản 
xuất, kinh doanh trên 
cổng giao tiếp ñiện tử của 
tỉnh 

- Phát triển và ứng dụng 
thương mại ñiện tử, hỗ trợ 
doanh nghiệp tham gia 
ứng dụng thương mại 
ñiện tử 

4,935    

 

Sở Công 
thương 

VI 

Nâng cao năng lực 
nghiên cứu, ñào tạo, 

chuyển giao công nghệ 
trong lĩnh vực 

CNTT&TT 

 

9,000    

 

 

 

ðầu tư, nâng cao cấp 
các phương tiện phục 

vụ ñào tạo, nghiên cứu 
CNTT hiện ñại cho các 

trung tâm ñào tạo, 
nghiên cứu CNTT của 
các cơ quan Nhà nước 

 

9,000 

NS tỉnh. 
nguồn vốn 
khác (WB, 

ODA) 

2012 - 2015  

 Các cơ quan 
Nhà nước có 
các trung tâm 

ñào tạo, 
nghiên cứu 

CNTT 

VII 

Hỗ trợ trang bị thiết bị 
thông tin số cho các hộ 

nghèo trên ñịa bàn 
tỉnh 

 

 

27,350    
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Hỗ trợ trang bị mỗi hộ 
01 bộ máy vi tính cho 
2.735 hộ nghèo của 13 

huyện, thành, thị. Trong 
ñó: Thị xã Phú Thọ: 278 

hộ; huyện Tam Nông; 
214 hộ; huyện Thanh 
Thủy: 279 hộ; huyện 
Thanh Ba: 184 hộ; 

huyện Yên Lập: 155 hộ; 
huyện Tân Sơn: 126 hộ; 

huyện Cẩm Khê: 209 
hộ; huyện Lâm Thao: 
232 hộ; huyện Hạ Hòa 

229 hộ; huyện Phù 
Ninh: 205 hộ; huyện 
Thanh Sơn: 282 hộ; 

thành phố Việt Trì: 134 
hộ; huyện ðoan Hùng: 

208 hộ, 

 

27,350 

Ngân sách 
Trung ương 
hỗ trợ, Ngân 

sách tỉnh 

2012 - 2015 
Các huyện, 
thành, thị 

 

Sở Thông tin 
và Truyền 

thông 

 Tổng cộng:  136,860      

 

 


